[bookmark: _GoBack]桃園市大溪、復興 108 課綱國、數共同備課研習
一、	研習主旨: 108 課綱國、數共同備課研習。二、	研習時間:
1. 國語時段: 2021 年 1 月 25 日	早上 9 點至下午 4 點。講師:陳麗雲老師。（講師簡介於附件一）
2. 數學時段: 2021 年 1 月 26 日	早上 9 點至下午 4 點。講師:許扶堂主任、陳秀綿老師。（講師簡介於附件二）
三、	研習內容及課程大綱:
1. 國語: 108 課綱國語素養導向。

	早上
9:00-12:00
	(1) 從 108 課綱出發－低中高教學序列
(2) 備課方法

	下午
13:00-16:00
	(3) 教學評三位一體
(4) 課例討論與實作分享

2. 數學: 108 課綱數學素養導向的教學與評量設計工作坊。

	早上
9:00-12:00
	如何落實 108 課綱素養教學的課堂實踐︰談我的有
效教學 246 秘笈分享

	下午
13:00-16:00

認識 108 課綱素養導向評量與實作

附件一:陳麗雲老師簡介
陳麗雲老師小檔案︰
聯絡方式：chchch12@gmail.com	su200.yun@msa.hinet.net	0922278759
＊輔仁大學師培中心兼任講師、國立臺北教育大學兼任講師、新北市修德國小退休教師。
＊國立臺北教育大學語文教學碩士、東吳大學中文系、台東師專 78 級語文組
＊獲邀至二岸四地語文教學名師專家論壇（研討會）、名師主題工作坊演講與公開課逾七十場
＊獲邀至新加坡 擔任 2017、2018 年西區華文與中華文化卓越中心名師學堂授課
＊2018 年起迄今開設「小學語文閱讀寫作實戰課」、「麗雲老師寫作魔法課」等直播課（已開第五期）
＊2015 年獲頒國立台東大學傑出校友
＊2015 年新北市 SUPER 教師
＊大愛電視臺「真情映臺灣」專訪人物
  https://www.youtube.com/watch?v=FWL_3qfyub0
＊SheAspire 人物週刊 報導
＊祈願偏鄉 夢想飛揚（夢一、夢二、夢的 N 次方）語文科總召集人
＊TFT（Teach For Taiwan 為臺灣而教）培訓講師與志工 Mentor
＊新北市國小國語文教學進修學分班「作文教學研究」講師
＊國立臺北教育大學、兒童文學學會等作文師資培訓班講師；師範大學華人教師、漢光教育基金會全國中小學作文巡迴講座講師；北區、中區語文教學讀書會帶領人。
＊臺灣康軒、香港（澳門）培生朗文出版社中國語文編寫作家
＊僑委會「僑教雙週刊」文字好好玩專欄作家；國語日報「打開議論新視窗」專欄作家、國語日報週刊「語文百寶盒」、「作文暖身操」專欄作家；小作家月刊寫作專欄作家；臺北縣「擁夢飛翔」專書作者；新北市「教育月報」編輯
＊曾獲「城市之窗」文學獎散文首獎；「話我父親」、「詠贊母親」文學獎散文第一名；於北京大學、澳門大學等發表多篇修辭教學與語文創意教學相關論文
＊指導學生榮獲語文競賽作文組第一名；行政院 E 樂園全國徵文特優；立言杯、蘆青杯辯論賽
※42本著作：麗雲老師的議題閱讀課（一套 4 本）、麗雲老師的寫作點線面（一套3 本）麗雲老師的閱讀寫作直播課（一套 3 本）、「語你同行」～「玩」出素養的語文課、麗雲老師的故事專賣店（一套 6 本，繁簡體皆已出版）、寫作六級分、麗雲老師的閱讀小學堂四本（一套 4 本，繁簡體皆已出版）、寫作有妙招 閱讀一把罩（繁簡體皆已出版）、寫作好好玩、閱讀有妙招 教學馬上好、不再寫錯字、我會寫日記、識字真有趣、目標寫作教學寶典（一～四）、基測作文馬上好（一）（二）、語文教學新智慧、打開寫作新視窗、修辭遊戲放大鏡、教學光碟（談辯論、作文魔法教室上、下輯）、修辭格創思教學研究、作文教學的修辭藝術等等
[image: ]講座題目：	[image: ]
從閱讀寫作教學形塑語文素養
寫作有妙招 閱讀一把罩（備課：從課堂進行閱讀寫作教學） 如何在語文課形塑語文素養
「玩」出素養的語文課
麗雲老師閱讀寫作直播課 32 堂剛好遇見你～人物寫法
行走在山水景物間～景物寫法從童詩到古詩詞
推與敲的修辭教學我是這樣教作文
站在世界正中央（大手牽小手）～親子講座麗雲老師粉絲專頁

附件二:許扶堂主任簡介
講師許扶堂老師個人簡介︰
1. 台中教育大學數學教育研究所畢業
2. 彰化縣田中國小教師、大安國小主任、彰化縣數學領域輔導團專任輔導員
3. 榮獲 105 年教育部師鐸獎
4. 105 年-109 年擔任教育部「夢的 N 次方」社群營運計畫國小數學組召集人，協助基層教師精進教學。
5. 擔任「教育部國民小學師資培用聯盟數學學習領域教學中心」常務委員，協助推廣數學教育
6. 擔任國家教育研究院「台灣學生學習成就評量資料庫」試題研發審修委員，協助編修試題
目前工作內容︰
106 年退休之後受邀到全國各校分享自己的「有效教學」實務經驗，
並實際陪伴現場老師將在數學課堂上實踐 108 課綱的以學生為主體的教學理念。
助教彰化縣田中國小陳秀綿老師：
彰化縣數學科輔導員，國家教育研究院-素養導向評量種子教師
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png